Ata nº 08/2024
[bookmark: _GoBack]Aos oito dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Oitava Sessão Plenária Ordinária, Quarta Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagem nº 023/2024 do Poder Executivo Municipal; Pedido de Providências nº 38/2024 do Vereador Tiago José Dummel e Ofício nº 061/2024 do Prefeito Municipal. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, explanou sobre a mensagem 023 afirmando que os recursos são oriundos de emenda parlamentar do Deputado Luciano Azevedo agradecendo ao mesmo. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita substituição de lâmpadas da iluminação pública. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 19/2024, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder auxílio financeiro e firmar Termo de Fomento com o CORAL MUNICIPAL DE ERNESTINA e dá outras providências.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, comentou sobre a importância do Coral, que representa o Município nos mais diversos cantos do Estado. Manifestou-se favoravelmente ao projeto de lei. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou que o projeto deverá ser aprovado de forma unânime. Parabenizou os integrantes do Coral pela alegria que propagam e a administração municipal pelo encaminhamento do projeto. O Presidente, Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, parabenizou a administração municipal por auxiliar mais uma entidade do Município. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, agradeceu ao secretário Bruno pelo pronto atendimento de demanda no final de semana. Afirmou que virão mais novidades, através da atuação parlamentar do deputado Luciano Azevedo, para beneficiar a população de Ernestina. Parabenizou o Prefeito pela iniciativa de vir apresentar os novos secretários municipais de Obras e de Serviços Urbanos, Paulinho e Itamar. Disse que os vereadores são porta-vozes do povo e que repassarão as demandas da população para os secretários. Parabenizou os gremistas pela conquista do campeonato gaúcho. Parabenizou o Município de Ernestina pelos 36 anos de emancipação, que serão completados no próximo dia onze, desejando que continue sendo uma terra próspera. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, parabenizou o historiador Alexandre Aguirre pela explanação sobre a colonização alemã nesta manhã no Museu Municipal. Parabenizou os ex-secretários Mauricio e Everton pelo trabalho desempenhado à frente das secretarias de Obras e Serviços Urbanos. Destacou o comprometimento do secretário Bruno com o atendimento das demandas. Disse que os Vereadores recebem as reivindicações da população e repassam aos secretários de cada pasta para o atendimento. Desejou as boas-vindas aos novos secretários Paulinho e Itamar. O Vereador Ari Antonio Mello, da bancada do PDT, agradeceu ao secretário Maurício pelo trabalho desenvolvido à frente da secretaria de obras. Desejou um ótimo trabalho aos secretários Itamar e Paulinho. Parabenizou a todos os munícipes pelos 36 anos do Município. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, solicitou verbalmente que fossem feitas melhorias na travessa da Rua Ernesto Goedel, com empedramento, pois, as britas colocadas no local se acumulam com a chuva e dificultam a passagem dos veículos. Pediu que fosse feito o recolhimento de galhos, próximo ao campo do Olaria. Convidou a comunidade para prestigiar o rodeio no parque de rodeios Romeo Goedel. Parabenizou Ernestina pelos 36 anos de emancipação desejando que o Município continue no caminho do progresso. Parabenizou o Grêmio pela conquista do campeonato gaúcho. Parabenizou, ainda, o grupo de Terceira Idade pelo grandioso baile ocorrido no domingo que passou. Agradeceu o secretário Bruno e sua equipe pelo trabalho de preparação de solo e plantio de aveia. Manifestou votos de pesar para a família do Srº. Alcir Miguel da Rosa pelo falecimento no final de semana. Agradeceu o ex-secretário Maurício pelo trabalho na secretaria de obras. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, desejou um bom trabalho aos secretários Itamar e Paulinho. Reiterou a necessidade de substituição de lâmpadas na Rua Serafim Nunes de Carvalho, pedido feito pelo vereador Tiago. Solicitou verbalmente a substituição de lâmpadas queimadas na propriedade do Srº. Antonio Carlos Benevenuto, também, em frente ao salão da comunidade de Três Lagoas. Parabenizou o grupo da melhor idade pelo grandioso baile ocorrido no domingo. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, agradeceu ao ex-secretário Mauricio pelo trabalho realizado até aqui. Solicitou verbalmente que fosse feito o estudo para a execução de pavimentação nas proximidades das empresas do Gerson e do Altazir, no distrito industrial. A Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, agradeceu o ex-secretário Maurício pelo atendimento das demandas. Agradeceu a administração municipal pela realização do chá das mulheres, na última sexta-feira, dizendo que o evento foi produtivo. Convidou a comunidade para o baile do aniversário do Município, na quinta, e para o rodeio no final de semana. Desejou as boas-vindas aos novos secretários Itamar e Paulinho. O Presidente, Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, agradeceu ao secretário Bruno pela colocação de pó de brita na cancha de laço do parque Romeo Goedel. Parabenizou o Município pelos 36 anos de emancipação, agradecendo a todos os administradores e aos funcionários pelo trabalho em prol do desenvolvimento do Município. Desejou as boas-vindas aos secretários Itamar e Paulinho, desejando um bom trabalho. Agradeceu aos ex-secretários Everton e Maurício pelo serviço prestado até esse momento. Convidou a todos para saborear o bolo em comemoração ao aniversário do Município, amanhã à tarde, na Praça, a partir das 18 horas. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 15 de abril, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Cristian Baumgratz – Presidente:____________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________